Eydeware de eis et heredibus eorum et hoc fide sua confirmaverunt,

et propter prenominatam calumpniam predictus Willelmus dedit

predicto Eoberto imam marcam argenti et Willelmus filius et heres
' predicti Willelmi dedit predicto Eoberto quenclam runcinum

sorurn cum sella et freno et cum cappa sua trossata et predicto

Symoni dedit pallium suum et tunicam suam et hoc toturn propter

supradictam calumpniam sibi et heredibus suis de eis et heredibus

amborum et hoc concessu meo et Avicie uxoris mee, et Eoberti filii

mei et heredibus (heredum ?) meorum et hide testis sum ego

Eobertus de Stapford, Avicia uxor mea, et Eobertus filius metis, et

Walterus- de Sumervill, et Petrus de Brimigham, Herveus de Stret-

tona, Thomas filius Eicardi, Herveus Bagot, Herveus et Eogerus

filii sui, Willelmus Bagot, Eobertus Bagot, Willelmus et Eicardus

filii Johannis Bagot, Eobertus de Blora, Godefridus Bras, Helyas de

Copenhale, Geffray de Westenays, Holgot filius Wydonis,Willelmus

filius Eadulphi, Eobertus de Standone, Eobertus filius Alani, Horm
de Nortune, Willelmus et Eobertus filii Willelmi de Wastenays,

Eobertus filius Hamonis, Eogerus cle Hamton, Hugo de Eydeware,

'

et Eogerus filius suus, Eobertus de Sallowe, et teste tota curia

Eoberti de Staffordia.

Notes.

This Charter, though sanctioned as to its substance by the Court

of the Barony, was probably drawn up in the Curia Comitatils of

Stafford. The presents given by William de Eidware and his son

to the two Quit-claimants were perhaps adapted to the position in

life or personal needs of the latter.

The Date which is assigned to the Deed (1158-1165) rests

mainly on two assumptions, viz., that Eobert de Stanclon suc-

ceeded his father later than 1157; and that Helyas de Copenhale

was deceased in 1166. AVith this date the long list of witnesses,

being quite compatible, becomes in itself of great interest and import.

Walter de So.meiiville, in March, 1166, held two knight's fees

in the Barony of Stafford. He was deceased in 1176. His two
Stafford fees were in Wichnor and in Syerscote. He had an interest,

too impalpable for present discussion in one of William de Eid-

ware's tenements in Eidware. A full investigation of the King's

Manor of Alrewas would show William de Eidware or his des-
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cendants in other relations with Walter de Somerville or his

descendants. Erdeswick's idea was that Walter, Earl Eoger's

Domesday tenant at Eidware, was ancestor of De Eidware ; Shaw
thought that the said Walter was ancestor of De Somerville. If